MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO DE APLAUSO, em comemoração
do 20º aniversário do Bethel Vitória Régia nº
07 de Cuiabá, Mato Grosso, Brasil, na pessoa
de Yasmin Mendes Rodrigues.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa,
requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos anais
desse legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE APLAUSOS EM COMEMORAÇÃO DO
20º ANIVERSÁRIO DO BETHEL VITÓRIA RÉGIA Nº 07 DE CUIABÁ, MATO GROSSO,
BRASIL.

JUSTIFICATIVA

 Requeiro à mesa, nos termos regimentais, consultando se o Nobre Plenário, que seja concedido e
registrado nos anais desta Casa de Leis, a presente MOÇÃO DE APLAUSO, em comemoração do
20º aniversário do Bethel Vitória Régia nº 07 de Cuiabá, Mato Grosso, Brasil, na pessoa de
Yasmin Mendes Rodrigues.

Trata-se da comemoração do 20º aniversário do Bethel Vitória Régia nº 07 de Cuiabá, Mato Grosso,
Brasil, das Filhas de Jó Internacional. Esta organização paramaçônica, centenária, é voltada para
meninas entre 10 e 20 anos,  com o objetivo de desenvolver liderança,  cidadania,  solidariedade,
amizade e alegria, além de promover o crescimento social, espiritual e intelectual de suas integrantes.
Em 2004, as Filhas de Jó Internacional já contavam com mais de 50 filhas iniciadas na capital de Mato
Grosso, superlotando o primeiro Bethel instalado em Cuiabá, o Lírios do Campo nº 04. Diante dessa
situação, foi fundado o Bethel Vitória Régia, com o intuito de expandir a Ordem das Filhas de Jó
Internacional em nossa capital. Assim, no dia 8 de dezembro de 2004, foi estabelecido o Bethel Vitória
Régia, com cerca de 15 membros fundadoras provenientes do Bethel nº 04.

 Atualmente, o Bethel conta com mais de 40 filhas de Jó ativas, e já somamos mais de 300 meninas
que se tornaram mulheres virtuosas por meio dos ensinamentos aprendidos. Desde a sua fundação, o
Bethel Vitória Régia tem se dedicado a diversas ações filantrópicas, incluindo visitas a abrigos de

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003200360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

idosos, crianças, creches, ONGs, abrigos de animais, hospitais e muito mais. Todas essas atividades
são  propostas  para  que  as  meninas  desenvolvam habilidades  pessoais,  sociais  e  profissionais,
aprendendo  desde  oratória  para  falar  em público  até  valores  como respeito,  amor  ao  próximo,
patriotismo,  irmandade  e  habilidades  profissionais  como  liderança,  gestão  financeira,
responsabilidade, assiduidade e comunicação. Por este motivo, ressalta-se a relevância desta entidade e
a importância de se conceder moções de aplauso, buscando prestigiar a atuação e os serviços prestados
neste município.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades regimentais, REQUEREMOS fique
constando da ata desta Sessão Legislativa, Moção de Aplausos ao 20º aniversário do Bethel Vitória
Régia nº 07 de Cuiabá, Mato Grosso, Brasil.

A entrega da presente homenagem ocorrerá em sessão do Legislativo Cuiabano, como forma de
enaltecer e agradecer pelos relevantes serviços prestados à sociedade Mato-grossense.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de novembro de 2024.

Demilson Nogueira (Câmara Digital) - PP

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003200360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-22T13:13:47-0400